*

B
5
6
B

6
4
8
1
2
0
*

 B

5
6

B
6
4
8

1
2
0

REQUERIMENTO Nº, ______DE ______________  2013.

           (Da Sra. Aline Corrêa)

Requer a Inclusão, na Pauta da Ordem

do Dia, da PEC 54/1999 que

Acrescenta artigo ao Ato das

Disposições Constitucionais

Transitórias.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, seja incluída, na pauta da Ordem

do Dia, a Proposta de Emenda à Constituição nº 54, de 1999, que se encontra

em condições de ser apreciada no Plenário desta Casa.

A PEC nº 54/99 acrescenta artigo ao Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias dispondo sobre a inserção do pessoal admitido

pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios sem concurso público, sejam

eles estáveis ou não em quadro temporário em extinção.

Cabe ressaltar, por oportuno, a importância da referida proposição, a

qual objetiva regularizar situação fática criada por diversas administrações em

todas as esferas de governo, nas quais houve admissão irregular do pessoal

que hoje permanece em exercício no serviço público, por tempo indeterminado,

sem qualquer definição de vínculo ou garantia trabalhista.

  *

B
5
6
B

6
4
8
1
2
0
*

 B

5
6

B
6
4
8

1
2
0

A matéria já foi apreciada em Comissão Especial, encontra-se pronta

para a pauta e abre precedência por se tratar de matéria relevante, urgente e

de interesse público.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

   Sala das Sessões,                de novembro de 2013.

Aline Corrêa

Deputada Federal – PP/SP